Российская  Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗМЕИНОГОРСКОГО  РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06.08.2015                                             № 390                                             г. Змеиногорск

[bookmark: 1]Об  утверждении    Положения   о    порядке
отчисления из образовательных организаций Змеиногорского района обучающихся, достигших 15-летнего возраста, и не получивших основного общего образования

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке отчисления из образовательных  организаций Змеиногорского района обучающихся, достигших 15-летнего возраста, и не получивших основного общего образования.
2. Комитету по образованию и делам молодежи (председатель Шевская А.А.) обеспечить исполнение настоящего Положения.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Змеиногорского района по социальным вопросам Григорьеву Р.В.
	4. Постановление вступает в силу с момента подписания.
	5. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.

Глава Администрации
Змеиногорского района                                                                           Б.А.Афанасьев

М.В.Тугунова
22551
В дело
Комитет по образованию

[bookmark: 2]УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Змеиногорского района Алтайского края
от 06.08.2015  № 390

Положение
о порядке отчисления из образовательных организаций
Змеиногорского района обучающихся, достигших 15-летнего возраста,
и не получивших основного общего образования

1. Общие положения.
1.1. Настоящее положение определяет порядок отчисления (исключения) обучающихся, достигших возраста 15 лет, из образовательных организаций Змеиногорского района и регулирует возникающие при этом отношения между учащимся, родителями (законными представителями), образовательными организациями, комитетом Администрации Змеиногорского района по образованию и делам молодежи, комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Змеиногорского района.
1.2. Участниками правовых отношений при организации процедуры отчисления обучающихся из образовательных организаций являются:
- несовершеннолетние, достигшие 15-летнего возраста и не получившие общего образования;
- родители (законные представители) несовершеннолетних, не получивших общего образования;
- образовательная организация;
- комитет Администрации Змеиногорского района по образованию и делам молодежи;
- комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Змеиногорского района.
1.3. Целью настоящего положения является нормативное закрепление требования обязательности общего образования применительно к конкретному обучающемуся по достижении им возраста пятнадцати лет, если соответствующее образование не было получено им ранее.
1.4. Задачами настоящего положения являются:
- обеспечение и защита конституционного права детей, в части получения ими общего образования;
- создание механизма правовых отношений между участниками процедуры отчисления, исключения учащихся из образовательной организации.

2. Основания для отчисления учащегося из образовательной организации.
2.1. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих случаях:
- по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
- по инициативе организации, осуществляющей образовательную деятельность, в случае применения к обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и организации, осуществляющей образовательную деятельность, в том числе в случае ликвидации организации, осуществляющей образовательную деятельность.
2.2. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет, из организации, осуществляющей образовательную деятельность, как мера дисциплинарного взыскания допускается за неисполнение или нарушение устава организации, осуществляющей образовательную деятельность, правил внутреннего распорядка, правил проживания в общежитиях и интернатах и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности. Указанная мера дисциплинарного взыскания применяется, если иные меры дисциплинарного взыскания и меры педагогического воздействия не дали результата и дальнейшее пребывание обучающегося в организации, осуществляющей образовательную деятельность, оказывает отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их права и права работников организации, осуществляющей образовательную деятельность, а также нормальное функционирование организации, осуществляющей образовательную деятельность.
2.3. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося как мера дисциплинарного взыскания не применяется, если сроки ранее примененных к обучающемуся мер дисциплинарного взыскания истекли и (или) меры дисциплинарного взыскания сняты в установленном порядке, а также к обучающимся по образовательным программам дошкольного, начального общего образования, а также к обучающимся с ограниченными возможностями здоровья (с задержкой психического развития и различными формами умственной отсталости).
2.4. Решение об исключении обучающегося, не получившего общего образования, принимается с учетом мнения родителей (законных представителей) и с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Змеиногорского района.
2.5. Решение об исключении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, принимается с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Змеиногорского  района и комитета Администрации Змеиногорского района по образованию и делам молодежи.
2.6. Основанием для отчисления учащегося основной общеобразовательной школы, достигшего 15-летнего возраста не может служить академическая задолженность обучающегося.
2.6.1.Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному или нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) образовательной программы или непрохождение промежуточной аттестации при отсутствии уважительных причин признаются академической задолженностью.
2.6.2. Обучающиеся обязаны ликвидировать академическую задолженность.
2.6.3. Обучающиеся, имеющие академическую задолженность, вправе пройти промежуточную аттестацию по соответствующим учебному предмету, курсу, дисциплине (модулю) не более двух раз в сроки, определяемые организацией, осуществляющей образовательную деятельность, в пределах одного года с момента образования академической задолженности. В указанный период не включаются время болезни обучающегося.
2.6.4. Для проведения промежуточной аттестации во второй раз образовательной организацией создается комиссия.
2.6.5. Не допускается взимание платы с обучающихся за прохождение промежуточной аттестации.
2.6.6. Обучающиеся, не прошедшие промежуточной аттестации по уважительным причинам или имеющие академическую задолженность, переводятся в следующий класс или на следующий курс условно.
2.6.7. Обучающиеся в образовательной организации по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, не ликвидировавшие в установленные сроки академической задолженности с момента ее образования, по усмотрению их родителей (законных представителей) оставляются на повторное обучение, переводятся на обучение по адаптированным образовательным программам в соответствии с рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии либо на обучение по индивидуальному учебному плану.
 2.7. Перевод обучающегося в следующий класс в любом случае производится по решению педагогического совета образовательной организации.
[bookmark: 4]2.8. Перевод обучающегося, достигшего 15 летнего возраста и не получившего основного общего образования на другую форму получения образования (очно-заочную или заочную) не считается отчислением.

3. Порядок отчисления
3.1. Основанием для начала процедуры отчисления учащегося в случае перевода обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность является:
- письменное заявление родителей (законных представителей);
- наличие справки о дальнейшем продолжении учебы несовершеннолетним, предоставляемой родителями учащегося.
3.2. Вопрос об отчислении учащегося из образовательной как меры дисциплинарного взыскания рассматривает педагогический совет образовательной организации.
3.3. Образовательная организация:
3.3.1. Рассматривает вопрос об отчислении обучающегося из образовательной организации на заседании педагогического совета в соответствии с Уставом образовательной организации в присутствии родителей (законных представителей);
3.3.2. Представляет в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Змеиногорского района и комитет Администрации Змеиногорского района по образованию и делам молодежи, для согласования вопроса отчисления обучающегося следующие документы:
- копию заявления родителей (законных представителей) о согласии, об отчислении несовершеннолетнего из образовательной организации;
- характеристику на учащегося с указанием фактов неоднократных грубых нарушений Устава, и результаты проведенной профилактической работы.
3.4. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Змеиногорского района:
3.4.1. Представленные материалы об исключении учащегося рассматриваются комиссией в присутствии обучающегося, его родителей (законных представителей) и представителя образовательной организации.
3.4.2. Постановление комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав выдается представителю образовательной организации и родителям (законным представителям) несовершеннолетнего.
3.4.3. На основании Постановления комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Змеиногорского района, о согласовании оставления несовершеннолетним образовательной организации директор издает приказ, копия которого выдается на руки родителям (законным представителям).
3.4.4. Решение комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Змеиногорского района может быть обжаловано в установленном законом порядке.
3.5. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Змеиногорского района совместно с родителями (законными представителями) несовершеннолетнего, оставившего общеобразовательную организацию до получения основного общего образования, и комитетом Администрации Змеиногорского района по образованию и делам молодежи, не позднее чем в месячный срок принимает меры по продолжению освоения несовершеннолетним образовательной программы основного общего образования в иной форме обучения и с его согласия по трудоустройству.